
CMYK

پرسش و پاسخ
تجویز   داروها، تنها با معاینه بالینی و گرفتن شرح حال  امکان 
پذیر است و اگر در پاسخ به سوالات مصرف  دارویی توصیه 

می شود،  پس از مشورت با متخصص مصرف شود.
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علل افزایش مصرف دخانیات در زنان

یکی از دلایل افزایش مصرف دخانیات در زنان و 
جوانان، ترفندهای صنایع دخانی مانند عطردار 
کردن تنباکوهاست.به گزارش خبرگزاری 
سلامت، بهزاد ولی زاده مسئول دبیرخانه ستاد 
کنترل و مبارزه با دخانیات وزارت بهداشت 
با اشاره به آخرین آمار استعمال دخانیات در 
زنان، گفت:  طبق آخرین آمار سال ۹۵، حدود 
0.۸ درصد زنان بالای ۱۸ سال، مصرف کننده 
روزانه سیگار هستند که در مقایسه با سال ۹0، 
این آمار حدود 0.۱ درصد افزایش یافته است. 
همچنین میزان مصرف کل دخانیات در مردان 
۲۴ درصد و این میزان در زنان بالای ۱۸ سال 
حدود 3.۸ درصد )متوسط روزانه 0.6 درصد( 
بوده است.آمارها حاکی از افزایش نسبی 
مصرف دخانیات در بین زنان است.  همچنین 
مصرف دخانیات در گروه سنی ۱3 تا ۱۵ سال، 
در دختران نسبت به پسران افزایش بیشتری 
داشته است.  سازمان جهانی بهداشت نیز 
در مطالعات خود ثابت کرده است مصرف 
دخانیات در زنان، عوارض و خطرات بیشتری 
نسبت به مردان دارد.ولی زاده با بیان این که 
صنایع دخانی برای افزایش مصرف دخانیات 
در گروه سنی پایین و زنان، ترفندهایی را به کار 
می برند، گفت: یکی از اقدامات صنایع دخانی 
برای افزایش شیوع مصرف دخانیات، عطر و 

طعم دادن به محصولات دخانی است. 

رازیانه خصوصیات استروژنی دارد 

تحقیقات ثابت کرده است استروژن ها و 
فیتواستروژن ها خواص ضد اضطرابی دارند 
و رازیانه حاوی فیتواستروژن است.همچنین 
براساس نتایج تحقیقات، عصاره آبی رازیانه 
سبب کاهش درد حاد و مزمن می شود، ساز و 
کار احتمالی تأثیر رازیانه ممکن است به علت 
شباهت ساختاری آنتول موجود در رازیانه 
با دوپامین باشد که به گیرنده های دوپامین 

متصل و باعث کاهش درد می شود .
احتیاط مصرف: مصرف بیش از حد بذرهای 
رازیانه سمی است و اسانس آن نباید به مصرف 
داخلی برسد. استفاده بیش از حد از اسانس 
رازیانه سبب التهاب ریه ها، اختلالات تنفسی و 
تشنج می شود و بیماران دیابتی، نیاز به کنترل 

مداوم قند خون خواهند داشت.
منع مصرف: در دوران خردسالی و بارداری 

توصیه نمی شود .

بیشتر بدانیم

خواص گیاهان

دکتر ناصر سیم فروش
 متخصص اورولوژی

 لطفا درباره عامل اصلی بروز 
نارسایی کلیه توضیح دهید؟

درگذشته عفونت ها شایع ترین علت نارسایی 
کلیه بود ولی دردنیای امروز بیماری قند، 
مقام اول را دارد .در واقع»دیابت« مهم ترین 
عامل نارسایی کلیه است. کسانی که بیماری 
قند یا زمینه بیماری خانوادگی کلیوی دارند 
یا بیمارانی که فشارخون بالا دارند، باید هر 
شش ماه یک بار به طور مرتب برای بررسی 
کراتین و اوره، آزمایش خون بدهند و درصورت 
بالا بودن، برای تشخیص دارویی به پزشک 
مربوط مراجعه کنند. دربیشترمواقع نارسایی 
کلیه پس از ظهور علایم ثانویه تشخیص داده 
می شود مثلا بیمار با فشار خون بالا، مشکلات 
انعقادی، کم خونی، ضعف و بی حالی یا افزایش 
حجم ادرار به ویژه هنگام خواب شب  به پزشک 
مراجعه می کند که پس از بررسی ها، نارسایی 
کلیه برای بیمار تشخیص داده می شود. باید 
توجه داشت با کنترل فشارخون، کلیه ها سالم 
می مانند و درصورت بالابودن آن به هر دلیل 
ممکن، شرایط بروز مشکلات کلیوی فراهم 
خواهد شد.بیماری قند هرجا که رگ باشد، 
آن را درگیر می کند مثلا رگ های انتهایی 
چشم را درگیرمی کند و انگشتان دست و پا 
سیاه می شود.یکی از نقاطی که رگ زیادی 
دارد، کلیه است و چون در لوله های ادراری 
مواد زاید به صورت ادرار دفع می شود و رگ و 
مویرگ در آن جا زیاد است، در بیماران دیابتی 
کلیه ها هدف بیماری دیابت قرار می گیرند و 

در بسیاری از بیماران کلیه ها از بین می رود.
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روزانه چقدر پلاستیک می خوریم؟

دانشمندان اتریشی برای اولین بار تایید کردند 
که بدن انسان با پلاستیک آلوده می شود. در 
آزمایشی با این هدف که روزانه چقدر پلاستیک 
می خوریم، در بدن شرکت کنندگان نمونه هایی 
از میکروپلاستیک ها مشاهده شد.به گزارش 
خبرآنلاین، تاکنون اغلب تحقیقات دنیا در این 
زمینه روی طبیعت متمرکز شده بود اما مطالعه 
جدید محققان دانشگاه علوم پزشکی وین نشان 
می دهد انسان ها نیز پلاستیک می خورند 
و پلاستیک ها در بدن ما جا خوش کرده اند.
این محققان به سرپرستی دکتر فیلیپ اشوابل 
می گویند: خوردن ماهی یا آب از بطری، دو راه 
اصلی ورود پلاستیک به بدن ماست و نمی توان 
از خوردن پلاستیک توسط انسان جلوگیری 
کرد.دکتر اشوابل نیز گفت: نگرانی ما این است 
که پلاستیک وارد روده شود و بیماری گوارشی 
ایجاد کند. کوچک ترین ذرات میکروپلاستیک 
قادر به ورود به جریان خون و سیستم لنفاوی 
هستند و حتی ممکن است وارد کبد هم بشوند.
بیش از صدها قطعه میکروپلاستیک و ۹ نمونه 
متفاوت، در بدن داوطلبانی که در دانشگاه 
وین آزمایش شده اند، دیده شده است.میزان 
یافت شده معادل ۵0 تا ۵00 میکرومتر بود. 
این در حالی است که ضخامت موی انسان ۱7 

تا ۱۸۱ میکرومتر است.

کافه سلامت

زنگ خطر همه گیرشدن سزارین در دنیا  

برآوردها حاکی از آن است که 
انجام جراحی سزارین تنها 
در ۱0 تا ۱۵ درصد مواقع 

ضروری است

سزارین یک عمل جراحی بزرگ!
وی یکی از دلایل رغبت زنان باردار به انجام 
زایمان به روش سزارین را ناآگاهی آنان از 
عوارض آن دانست و گفت: بیشتر مردم فکر 
می کنند سزارین، بی درد و راحت است؛ در 
حالی که یک عمل جراحی بزرگ محسوب 
می شود.این آگاهی باید به مادران باردار و 
خانواده های آن ها داده شود که زایمان طبیعی 
بهتر و راحت تر است البته سزارین در مواقع نیاز 

و بر اساس ضرورت، بهترین راه است.

از درد زایمان نترسید!
ترس از درد زایمان طبیعی یکی از عواملی است 
که باعث می شود مادران به طرف سزارین بروند 
اما درد، یک پدیده فیزیولوژیک و خدادادی 
است.در عمل جراحی سزارین علاوه بر این که 
خطر بروز عفونت ها افزایش می یابد، احتمال 
چسبندگی رحم نیز بیشتر است، ضمن آن 
که عمل سزارین می تواند ریسک خطر بالایی 
داشته و برای جنین و مادر مشکل زا باشد.

طولانی بودن مدت بستری در بیمارستان و 
افزایش هزینه های خانواده بخشی از عوارض 
عمل سزارین است. خونریزی درعمل سزارین 
دو برابر زایمان طبیعی است ضمن آن که در 

عمل سزارین، تحرک مادر بعد از انجام عمل 
جراحی کمتر است، به همین دلیل خطر آمبولی 
بیشتر می شود.زنانی که سزارین می کنند، 
به راحتی نمی توانند نوزاد را در همان ساعات 
ابتدایی در آغوش بگیرند یا زمان شیردهی در 

این نوع زایمان، دیرتر اتفاق می افتد.

آمارهای جهانی 
اما  گزارش ها حاکی از آن است که آمار زایمان 
به شیوه سزارین طی دو دهه در سراسر جهان 
دو برابر شده و در برخی کشورها، به وضعیت 
همه گیر شدن رسیده  است.هر ساله میلیون ها 
زن سلامت خود و فرزندشان را با انجام جراحی 
سزارین به خطر می اندازند.در سال ۲0۱۵ 
میلادی، پزشکان ۲۹.7میلیون زایمان سزارین 
در سراسر جهان انجام داده اند که شامل ۲۱ 
درصد تمامی تولدها می شود. گفته شده این رقم 
در سال ۲000، حدود ۱6 میلیون زایمان بوده  
است.همچنین تحقیقات نشان می دهد نرخ 
انجام جراحی سزارین در هر کشوری متفاوت 
است. حداقل در ۱۵ کشور جهان، بیش از ۴0 
درصد زایمان ها به شکل سزارین انجام می شود 
و اغلب زنان دارای وضعیت مالی خوب، در مراکز 

خصوصی اقدام به این جراحی می کنند.

خورشت قارچ و نخود

آشپزی من

دو قاشق روغن را در یک ماهیتابه بزرگ روی شعله متوسط داغ 
کنید، سپس پیاز را داخل آن بریزید و تا زمانی که پیاز ها قهوه ای 
زنجبیل، سیر، جعفری، نمک و فلفل را هم اضافه  نشده هم بزنید.
یک قاشق باقی مانده از روغن را هم  کنید و 30 ثانیه هم بزنید.

گوجه های  بریزید و قارچ ها را اضافه کنید و برای ۵ دقیقه هم بزنید.
له شده را همراه با نخود و گشنیز داخل ماهیتابه بریزید و بگذارید 
جوش بیاید. پس از به جوش آمدن، شعله را کم کنید و برای ۱0 

دقیقه خورشت را بپزید.

روغن زیتون – 3 قاشق غذاخوری
پیاز خرد شده – یک عدد

سیر خرد شده – ۲ حبه
زنجبیل رنده شده –۱.۵ قاشق مرباخوری

پودر گشنیز- یک قاشق مرباخوری

نمک و فلفل – به میزان لازم
قارچ تکه شده – ۵00 گرم
گوجه له شده - ۸00 گرم

نخود پخته شده – ۴00 گرم
 جعفری خرد شده-۵ قاشق غذا خوری

همیشه در خبرها می شنویم که آمار سزارین در ایران  مانند آمار مصرف 
لوازم آرایشی بالاست  اما به تازگی کارشناسان درباره افزایش آمار سزارین 
در کل دنیا هشدار داده اند. ناهید افتخاری متخصص زنان و زایمان وعضو 
کمیته ترویج زایمان طبیعی دانشگاه علوم پزشکی کرمان، در این باره 
می گوید: ۸۰ درصد زنان باردار می توانند به راحتی  زایمان طبیعی کنند و از عوارض زایمان 
به صورت سزارین درامان بمانند اما متاسفانه ایران بالاترین آمار سزارین را در جهان دارد، 
تقریبا در بیمارستان های دولتی آمار سزارین بین ۳۰ تا ۵۰ درصد و در بیمارستان های 
خصوصی بالای ۹۰ درصد است در حالی که در کشورهای توسعه یافته و غربی، آمار سزارین 

حدود ۲۰ درصد و حتی در بعضی از کشورها حدود ۱۰ درصد است.

پزشکی

خبر مرتبط
   

کاهش »باروری« به دلیل مصرف دخانیات
رئیس مرکز تحقیقات پیشگیری و کنترل دخانیات، با بیان این که میزان مصرف سیگار در زنان 
یک دهم مصرف مردان است، تصریح کرد: این در حالی است که میزان مصرف قلیان در هر دو 
جنس تقریبا برابر و این موضوع یک زنگ خطر است.به گزارش ایران اکونومیست، دکتر غلامرضا 
حیدری درباره میزان مصرف دخانیات در زنان گفت: بنا بر تحقیقاتی که در زمینه مصرف 
دخانیات در چند سال اخیر در کشور انجام شده، مصرف سیگار در زنان یک تا ۴درصد است. طبق 
این مطالعات، حدود ۲0درصد زنان، تجربه مصرف قلیان را دارند و حدود 30درصد آن ها به 
صورت تفریحی قلیان می کشند. وی با بیان این که احتمال بیماری های ناشی از مصرف دخانیات 
در زنان و مردان به یک میزان است، افزود: در عین حال، زنان دارای قدرت باروری و تولید مثل 
هستند. مصرف دخانیات در زنان، موجب کاهش تخمک گذاری و برهم خوردن سیکل باروری 
آن ها می شود و تولیدمثل آن ها را به خطر می اندازد. همچنین مصرف دخانیات در دوران بارداری، 
هم به مادر و هم به جنین آسیب می رساند.حیدری همچنین درباره اقدامات جدید مرکز تحقیقات 
پیشگیری و کنترل دخانیات توضیحاتی داد و گفت: سامانه   تلفن گویای هوشمندی برای مشاوره 
ترک دخانیات )۲7۱۲۲0۵0- 0۲۱( طراحی شده  است که به صورت هوشمند، افراد را بررسی 
می کند و راهنمایی های کاملی را برای ترک دخانیات در اختیار آن ها قرار می دهد. همچنین 
سامانه ای در سایت مرکز تحقیقات پیشگیری و کنترل دخانیات برای آموزش کنترل دخانیات 
به پزشکان با تخصص های گوناگون راه اندازی کردیم که هم امتیاز بازآموزی و هم گواهی انجام 

ترک دخانیات در مراکزشان را از این سایت می توانند دریافت کنند.

آمار سزارین در کشورهای غربی ۲۰ درصد و در بیمارستان های خصوصی ایران بالای ۹۰ درصد است


